



2020年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 ザ・パック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3950 URL <https://www.thepack.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲田 光男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役コーポレート本部長 (氏名) 藤井 道久 (TEL) 06(4967)1221
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	54,165	△18.7	1,582	△60.8	1,795	△57.8	1,113	△57.6
2019年12月期第3四半期	66,611	5.1	4,037	1.5	4,258	2.0	2,626	△6.3

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 96百万円 (△96.3%) 2019年12月期第3四半期 2,593百万円 (△4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	58 65	58 57
2019年12月期第3四半期	135 63	135 42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	80,122	57,468	71.6
2019年12月期	88,446	58,495	66.0

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 57,379百万円 2019年12月期 58,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	25 00	—	30 00	55 00
2020年12月期	—	30 00	—		
2020年12月期（予想）				30 00	60 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	△19.4	2,600	△62.0	2,900	△59.7	2,000	△57.4	105 31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想につきましては、本日（2020年11月5日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期3Q	19,900,000株	2019年12月期	19,900,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期3Q	909,347株	2019年12月期	925,347株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期3Q	18,984,873株	2019年12月期3Q	19,363,048株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定及び本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関しましては、【添付資料】P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大によって国民生活や雇用、企業活動へ深刻な影響を及ぼしました。緊急事態宣言の全面解除を受け、経済活動は徐々に再開されているものの完全な回復にはほど遠い状況です。

米国の経済は、景気回復が進んでいますが、新型コロナウイルス感染症拡大による景気の先行きと中国との対立深刻化などの影響もあり不透明です。一方で、中国の経済は、個人消費が堅調な回復傾向にあり、また、輸入の伸びにより経済成長の持ち直しが加速しています。

このような状況の中、当社は「総力結集 力強く前進」をスローガンに掲げ、グループ全社が結束して新たな市場開拓、積極的な設備投資、品質管理の改善など経営成績の向上に努めてまいりました。しかし、新型コロナウイルス感染症拡大により、当社経営成績に影響が及んでいます。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は541億65百万円（前年同期比18.7%減少）、営業利益は15億82百万円（前年同期比60.8%減少）、経常利益は17億95百万円（前年同期比57.8%減少）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億13百万円（前年同期比57.6%減少）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

(紙加工品事業)

当第3四半期連結売上高の64.3%を占めるこの部門では、紙袋（対連結売上高構成比26.4%）は、新型コロナウイルス感染症拡大による個人消費の減速で販売が減少しました。また、海外子会社も新型コロナウイルス感染症の影響で売上は減少し、同上売上高は143億11百万円（前年同期比29.0%減少）となりました。

紙器（同上構成比21.1%）は、テイクアウト用の食品パッケージやEC市場向けの販売は堅調に推移しましたが、国内専門店向けの販売が減少し、同上売上高は114億2百万円（前年同期比9.5%減少）となりました。

段ボール（同上構成比14.1%）は、EC市場向けの販売は堅調でしたが、大手メーカー向けの販売が減少し、同上売上高は76億30百万円（前年同期比0.3%減少）となりました。

印刷（同上構成比2.7%）は、株式会社京浜特殊印刷、日幸印刷株式会社ともに売上が低調であったため、同上売上高は14億73百万円（前年同期比7.0%減少）となりました。

以上により、この部門の売上高は348億18百万円（前年同期比17.1%減少）となり、営業利益は16億57百万円（前年同期比47.5%減少）となりました。

(化成品事業)

当第3四半期連結売上高の18.5%を占めるこの部門では、紙おむつ用製品の販売減少やレジ袋有料化の影響で、同部門の売上高は100億5百万円（前年同期比28.4%減少）となり、営業利益は3億3百万円（前年同期比50.7%減少）となりました。

(その他)

当第3四半期連結売上高の17.2%を占めるこの部門では、量販店向け用度品等の販売が減少し、同部門の売上高は93億41百万円（前年同期比12.3%減少）となり、営業利益は4億13百万円（前年同期比56.7%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ83億23百万円減少し、801億22百万円となりました。これは主に「機械装置及び運搬具」14億91百万円の増加、「受取手形及び売掛金」100億21百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ72億96百万円減少し、226億54百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」56億42百万円・「電子記録債務」13億23百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ10億26百万円減少し、574億68百万円となりました。これは主に「その他有価証券評価差額金」6億19百万円の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため未定としておりましたが、当第3四半期連結累計期間の業績及び最近の経済動向や現時点において入手可能な情報をもとに、通期連結業績予想を算定しましたので公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年11月5日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,317	16,669
受取手形及び売掛金	24,717	14,695
有価証券	10,000	5,999
商品及び製品	5,675	6,553
仕掛品	931	813
原材料及び貯蔵品	887	844
その他	501	1,011
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	57,017	46,577
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,523	6,350
機械装置及び運搬具（純額）	5,468	6,959
工具、器具及び備品（純額）	164	173
土地	8,397	8,302
建設仮勘定	226	580
有形固定資産合計	20,781	22,366
無形固定資産	169	164
投資その他の資産		
投資有価証券	8,842	8,905
繰延税金資産	774	1,113
その他	911	1,052
貸倒引当金	△50	△57
投資その他の資産合計	10,478	11,014
固定資産合計	31,429	33,545
資産合計	88,446	80,122

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,005	9,362
電子記録債務	5,763	4,440
1年内返済予定の長期借入金	48	38
未払法人税等	1,055	-
賞与引当金	283	613
役員賞与引当金	43	30
その他	3,449	3,579
流動負債合計	25,648	18,064
固定負債		
長期借入金	30	-
繰延税金負債	504	482
退職給付に係る負債	3,648	4,038
その他	118	68
固定負債合計	4,302	4,590
負債合計	29,951	22,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,553	2,553
資本剰余金	3,164	3,164
利益剰余金	54,607	54,581
自己株式	△2,765	△2,717
株主資本合計	57,560	57,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,462	842
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△283	△315
退職給付に係る調整累計額	△367	△729
その他の包括利益累計額合計	811	△202
新株予約権	93	65
非支配株主持分	29	22
純資産合計	58,495	57,468
負債純資産合計	88,446	80,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	66,611	54,165
売上原価	50,764	41,652
売上総利益	15,846	12,513
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	3,397	2,782
給料及び手当	2,820	2,769
役員報酬	370	328
貸倒引当金繰入額	23	15
賞与引当金繰入額	353	309
役員賞与引当金繰入額	29	28
退職給付費用	207	240
減価償却費	273	259
賃借料	2,023	2,097
その他	2,310	2,099
販売費及び一般管理費合計	11,809	10,930
営業利益	4,037	1,582
営業外収益		
受取利息	78	75
受取配当金	66	66
受取賃貸料	41	40
為替差益	30	28
その他	28	26
営業外収益合計	245	238
営業外費用		
支払利息	2	1
賃貸収入原価	7	7
売上割引	3	3
その他	9	13
営業外費用合計	23	26
経常利益	4,258	1,795
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3
固定資産売却益	2	25
受取保険金	83	-
特別利益合計	85	28
特別損失		
固定資産除却損	21	31
固定資産売却損	3	0
投資有価証券評価損	-	55
減損損失	164	-
固定資産解体費用	190	-
特別損失合計	378	88
税金等調整前四半期純利益	3,965	1,734
法人税、住民税及び事業税	1,400	556
法人税等調整額	△60	67
法人税等合計	1,339	624
四半期純利益	2,625	1,110
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,626	1,113

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,625	1,110
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6	△620
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△77	△32
退職給付に係る調整額	38	△361
その他の包括利益合計	△32	△1,013
四半期包括利益	2,593	96
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,597	100
非支配株主に係る四半期包括利益	△4	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。